
12
SALVADOR, BAHIA, 
TERÇA-FEIRA
14 DE NOVEMBRO 
DE 2023

ANO VIII
No 23.764

Nº. 2840/2023 - Nomear JONATAS SILVA FERNANDES, para a função 
comissionada de Secretário Parlamentar (Gab. Dep. Ricardo Rodrigues) 
Nível SP-17B, a partir de 01/11/2023.
Nº. 2841/2023 - Autorizar a mudança de Nível dos Secretários 
Parlamentares (Gab. Dep. Patrick Lopes) na forma abaixo relacionada, 
a partir de 01/11/2023:

NOME CADASTRO DE PARA
GUTEMBERG DE SOUZA CRUZ 932458 SP-18 SP-18A
PAULINE SOUZA BRITO 932463 SP-24A SP-28

Nº. 2842/2023 - Nomear os servidores para a função comissionada de 
Secretário Parlamentar (Gab. Dep. Patrick Lopes) abaixo relacionados, 
a partir de 01/11/2023:

ARNALDO FRANCISCO DE JESUS LOBO SP-13
GABRIELLI NERY MUNIZ SP-12
JAIME SANTOS PEREIRA SP-16B
FIRMINA JULIA VELOSO LIMA SP-16B

Nº. 2843/2023 - Autorizar a mudança de Nível dos Secretários 
Parlamentares (Comissão de Defesa do Consumidor e Relações de 
Trabalho) na forma abaixo relacionada, a partir de 01/11/2023:

NOME CADASTRO DE PARA
BRENO VINICIUS ANDRADE SANTOS CARVALHO 930986 SP-18 SP-11
MARIA DA GLORIA BRANDAO SANTANA 929786 SP-18 SP-23A
MATHEUS DI PAULA FARIA GUSMAO 930669 SP-18B SP-11

Nº. 2844/2023 - Autorizar a mudança de Nível do Secretário Parlamentar 
(Comissão dos Direitos da Mulher) na forma abaixo relacionada, a partir 
de 01/11/2023:

NOME CADASTRO DE PARA
MIRALVA BASTOS SOUZA 933160 SP-23 SP-21

Nº. 2845/2023 - Nomear HELENA MARIA GUIMARAES DE AZEVEDO, 
para a função comissionada de Secretário Parlamentar (Comissão dos 
Direitos da Mulher) Nível SP-15, a partir de 01/11/2023.
Nº. 2846/2023 - Nomear os servidores para a função comissionada 
de Secretário Parlamentar (Gab. Dep. Hassan) abaixo relacionados, a 
partir de 01/11/2023:

DANIELLA NEIVA LEMOS DE SANTANA GALVAO SP-13A
MARCOS CAMPOS MACHADO SP-18

Nº. 2847/2023 - Autorizar a mudança de Nível dos Secretários 
Parlamentares (Gab. Dep. Jurailton Santos) na forma abaixo 
relacionada, a partir de 01/11/2023:

NOME CADASTRO DE PARA
NELIAN EVANGELISTA DE SOUSA 927325 SP-22 SP-19
KAROLINY LIMA E SILVA DE OLIVEIRA 926950 SP-20 SP-21A

Nº. 2848/2023 - Autorizar a mudança de Nível dos Secretários 
Parlamentares (Gab. Dep. Marcinho Oliveira) na forma abaixo 
relacionada, a partir de 01/11/2023:

NOME CADASTRO DE PARA
JOAO ICARO DE FRANCA SANTOS 933267 SP-20 SP-22
UESLEY ARAUJO DA SILVA 932195 SP-17B SP-13

Nº. 2849/2023 - Autorizar a mudança de Nível dos Secretários 
Parlamentares (Gab. Dep. Matheus de Geraldo Júnior) na forma abaixo 
relacionada, a partir de 01/11/2023:

NOME CADASTRO DE PARA
ANA PAULA DOS SANTOS BASTOS 932553 SP-18A SP-17A
EDMUNDO DE SOUZA GOMES 932311 SP-14 SP-13A
MANOEL CAMPOS DOS REIS NETO 932332 SP-12 SP-16A
VERONICA DE OLIVEIRA PARAISO 933218 SP-15 SP-15A

Nº. 2859/2023 - Exonerar AILTON JOSE DOS SANTOS, cadastro 
930891, da função comissionada de Secretário Parlamentar (Gab. Dep. 
Robinson Almeida Lula) Nível SP-15A, a partir de 01/11/2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2023

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando o acordo firmado 
com o Ministério Público da Bahia, mediante Termo de Ajustamento 
de Conduta nº 01/2023, nos autos da Ação Civil Pública nº 0565255-
39.2014.8.05.0001, convoca, por ordem de classificação, os candidatos 
aprovados no Concurso a seguir relacionados:

CARGO:  TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR / ASSESSORIA 
LEGISLATIVA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
MAURÍCIO VEIGA VALENTE 424012838 30º
JOSÉ MANOEL VIANA DE CASTRO 
NETO

424009167 31º

CARGO:  TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR / REDAÇÃO E REVISÃO 
LEGISLATIVA (LETRAS)

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
PRISCILA LIMA DOS SANTOS CERQUEIRA 424007961 11º

CARGO:  TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR / ADMINISTRAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
SUANE SANTOS DA SILVA 424016888 13º
MARCOS BARBOSA E SILVA 424023178 14º

CARGO:  TÉCNICO NÍVEL MÉDIO / ADMINISTRATIVA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
MARCELO BONFIM DOS SANTOS (PCD) 424010182 7º
DIOGO BARRETO MOREIRA COUTO 424015380 70º
LUCIANA DE OLIVEIRA GASINEO 424007934 71º
NATANAEL GOMES BITTENCOURT 424004977 72º
GILENE BORGES SOUZA 424010606 73º
MERCIA LEMOS DE CARVALHO 424025298 74º
PATRICIA HERUNDINA MATTOS DE SOUZA 424021771 75º
ANA ELISA DE SOUZA ASSUNÇÃO 424026630 76º
MARCUS VINÍCIUS QUEIROZ DE OLIVEIRA 424013793 77º
MAURA LUCIA DA SILVA GUIMARAES 424024254 78º
ERASMO ADELINO FERREIRA FILHO 424021969 79º
GABRIEL ALVES DE JESUS BASTOS 424003528 80º
YASMINE VENTURA DE MAGALHÃES 424007511 81º
ADEMAR SALES DA FONSECA FILHO 424015605 82º

Os candidatos acima deverão comparecer a esta Assembleia 
Legislativa, na Diretoria da Escola do Legislativo, localizada à AV. 
I, nº 130, Centro Administrativo da Bahia, no 2º andar do Palácio 
Luís Eduardo Magalhães, Salvador - Bahia, no período de 14 de 
novembro de 2023 a 13 de dezembro de 2023, no horário das 09 às 
12 horas e das 14 às 17:30 horas, das segundas às quintas-feiras e, às 
sextas-feiras, no horário das 09 às 11:30 horas, munidos dos seguintes 
documentos (original): Qualificação cadastral do E-SOCIAL - site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/; Foto Digital - só serão aceitas fotos 3x4, 
formato JPEG ou PNG com fundo branco, modelo documento; Carteira 
de Identidade; CPF; Título de eleitor; Certidão de Quitação Eleitoral; 
Comprovante de Endereço - Água ou luz ou telefone atualizado (últimos 
03 meses e em nome do servidor/cônjuge ou pais), no caso de aluguel, 
anexar o comprovante, cópia do contrato de aluguel ou declaração 
de residência, com firma do proprietário reconhecida em cartório; 
Comprovante de Conta Bancária Ativa junto ao Bradesco - Extrato, 
Cópia do Contrato ou Declaração do banco; Carteira de Trabalho e 
Previdência Social - Exibindo a página do número, série e página de 
qualificação civil/estrangeiros; Certidão de Casamento ou Declaração 
de União Estável - Certidão de Casamento atualizada em 06 meses; 

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Terça-feira, 14 de Novembro de 2023 às 0:10:47 Código de Autenticação: 2a4ab0a5



13
SALVADOR, BAHIA, 
TERÇA-FEIRA
14 DE NOVEMBRO 
DE 2023

ANO VIII
No 23.764

Certidão de Nascimento dos Filhos ou RG e CPF  - A inclusão dos 
dependentes está condicionada a apresentação dos documentos; 
Carteira de Reservista - A obrigação com o serviço militar, em tempos 
de paz, começa no 1º dia do mês de janeiro do ano completar 18 anos 
de idade e subsistira até 31 de dezembro do ano em que completar 
45 anos. Art. 5 da Lei nº 4375/64; Comprovante de Desligamento ou 
Compatibilidade - Obrigatório para servidores que apresentam vinculo 
no TCE/TCM, vínculos em outros Órgãos ou Empresas; Últimos 06 
contracheques do órgão de origem - Obrigatório para servidores a 
disposição; Diploma de Curso Superior - Diploma de curso Superior e 
respectivo registro no Órgão de Conselho de Classe (Para candidatos 
de Nível Superior); Histórico Escolar / Certificado Ensino Médio ou 
Técnico - Histórico Escolar e Certificado de conclusão do Ensino Médio 
ou Técnico (para os candidatos de cargos de Nível médio); Currículo 
- Anexar currículo atualizado; Certidão de Antecedentes Criminais. 
Os candidatos convocados deverão, às suas expensas, apresentar 
os exames médicos admissionais, conforme os itens 12.5 e 12.6, do 
Edital nº 01/2014 de Abertura do Concurso Público, a fim de serem 
submetidos à Perícia Médica da Assembleia Legislativa.

O não comparecimento do candidato no prazo aqui estabelecido, assim 
como o não atendimento ao item 3.3 do Edital do Concurso implicará na 
perda dos direitos decorrentes de sua classificação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DA BAHIA, em 13 de novembro de 2023.

DEPUTADO ADOLFO MENEZES
Presidente

PORTARIAS DA SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
Nº. 233/2023 - Conceder ao servidor JOSE EUCLIDES SANTANA 
DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, TLC06, cadastro n.º 213.054, 
03 (três) meses de Licença-Prêmio, relativos ao período aquisitivo de 
18/08/2016 a 18/08/2021, e permitir o gozo de 01 (um) mês, no período 
de 16/11/2023 a 15/12/2023, restando 02 (dois) meses para gozo até 
18/08/2026, em conformidade com o Art. 6º da Lei 13.471/2015.
Nº. 234/2023 - Permitir que o servidor JOSE SILVA E SILVA, Auxiliar 
Administrativo, TLC04, cadastro n.º 227.232, entre em gozo de 01 (um) 
mês de Licença-Prêmio, no período 20/11/2023 a 19/12/2023, que lhe 
foi concedido pela Portaria nº. 1.295/2022, restando 02 (dois) meses 
para gozo em época oportuna.
Nº. 235/2023 - Permitir que a servidora ANDREA FURTADO MARQUES 
BRASIL, Analista Legislativo, ALC05, cadastro n.º 600.682, entre em 
gozo de 01 (um) mês de Licença-Prêmio, no período 28/11/2023 a 
27/12/2023, que lhe foi concedido pela Portaria nº. 1.291/2022, restando 
01 (um) mês para gozo até 31/05/2026, em conformidade com o Art. 6º 
da Lei 13.471/2015.

PORTARIA nº 232/2023

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 16, § único da Lei nº. 13.801/2017;

R E S O L V E

Promover, por antiguidade, a servidora JILMARA BITTENCOURT 
SILVA, cadastro nº. 923.647, Técnico Legislativo, Grupo TL, para a 
Classe A, Nível 04, a partir de 01/11/2023.

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA, em 08 de novembro de 2023.

FRANCISCO RAPOSO
Superintendente

<#E�G�B#859560#13#929416/>

71 3343-2850/2865
Municípios (Publica Bahia)

71 3343-2833

71 3343-2850/2865
Municípios (Publica Bahia)

71 3343-2833

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Terça-feira, 14 de Novembro de 2023 às 0:10:47 Código de Autenticação: 2a4ab0a5


